
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Nr. 90 del 28/12/2023 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Premesso che: 

• in data 12.06.2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n.135 il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il 

Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità del 26 aprile 2023, corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti 

risorse aggiuntive”, recante: “Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 

2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 

Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 

educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità 

di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023”; 

• considerato che il contributo spettante al comune di Salassa è pari a €. 15.336,08 al fine 

di potenziare il servizio degli asili nido con l’incremento di n. 2 utenti aggiuntivi per 

l’annualità 2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12/12/2023 si è deciso di mettere tali 

fondi a disposizione delle famiglie residenti che hanno usufruito del servizio nido per 

l’anno 2023 secondo i criteri indicati; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa delle risorse del Fondo di 

Solidarietà Comunale destinate al potenziamento degli asili nido per l’anno 2023, pari a € 

15.336,08 per n. 2 utenti aggiuntivi, al fine di liquidare tali somme agli utenti in possesso dei 

requisiti richiesti. 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Oggetto : Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido - Impegno di spesa per l'annualità 2023. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26.04.2023 con la quale sono stati 

affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei vari servizi per l’esercizio finanziario 2023/2025”; 

 

 

 

 

 

Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, ai sensi dell’art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  

• il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Salassa del contributo destinato al 

potenziamento dei servizi socioeducativi per l’infanzia per l’annualità 2023 (Decreto del 

Ministero dell’Interno del 26.04.2033), pari a € 15.336,08 per raggiungimento dell’obiettivo 

di n. 2 utenti aggiuntivi; 

 

3. Di impegnare la somma di € 15.336,08, relativa al Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di 

potenziamento del servizio asilo nido per l’anno 2023, di cui all’art. 1, comma 172, della 

legge n. 234/2021 imputandola, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., al codice 04.01.1 Cap. 1480/3/1 avente ad 

oggetto: “Potenziamento servizi infanzia - Trasferimenti” del bilancio di previsione 

2023/2025, gestione competenza 2023;  

 

4. Di stabilire che le suddette risorse economiche vengano suddivise tra gli utenti che ne 

faranno richiesta secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla Giunta comunale con delibera 

n. 72 del 12/12/2023, entro e non oltre il 16/02/2023, come da lettera informativa e modello 

allegato alla presente; 

 

5. Di precisare che l’utilizzo delle suddette risorse economiche sarà opportunamente 

rendicontato nell’apposita scheda di monitoraggio degli obiettivi di servizio per gli asili nido 

annualità 2023 da compilare e inoltrare a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2024, in modalità 

esclusivamente telematica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; 

 

7. Di dare atto, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/12, di non trovarsi nelle 

condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 

 

 

 

 

8. Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si 

rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

 

9. Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti conseguenziali. 

 

10. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel 

rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to MANCINO dr.ssa  Antimina 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 371 04011 1480 3 1       15.336,08 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Addì 28/12/2023 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to BIANCHETTA Roberta 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni consecutivi dal 19/01/2024  e vi rimarrà fino al 03/02/2024. 

Addì, 19/01/2024 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MANCINO dr.ssa Antimina 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toMANCINO dr.ssa Antimina 
 

 


